[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.01.2013 г. № 3
 г. Красноуфимск
	Об организации противо-эпидемических мероприятий по гриппу и ОРВИ среди населения Муниципального образования Красноуфимский округ

На основании анализа санитарно-эпидемиологической обстановки установлено, что на территории МО Красноуфимский округ отмечается эпидемический подъём заболеваемости ОРВИ. В Красноуфимском районе  за 3 и 4 календарные недели января (с 18.01.2013 по 27.01.2013г.) зарегистрировано   315 случаев ОРВИ (показатель заболеваемости составляет 114,9 на 10 тыс.населения,  что в 1,6 раза выше показателей предыдущей недели и аналогичного периода прошлого года и в 2,4 раза выше среднемноголетнего уровня (СМУ).  Из числа заболевших  в январе 2013 года дети до 14 лет составляют 51,4%, Превышение порогов зарегистрировано в возрастных группах: 0-2 лет, 3-6 лет, среди взрослого населения с 18 лет.

С целью предупреждения и ограничения эпидемического распространения заболеваний гриппом и ОРВИ,  на основании п.2 ст. 50 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", п.1 ст.9  Федерального закона от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарно-эпидемиологических правил «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний» СП 3.1./3.2.1379-03, санитарно-эпидемиологических правил «Профилактика гриппа» СП 3.1.2.1319-03, санитарно-эпидемиологических правил «Организация иммунопрофилактики инфекционных болезней»
СП 3.3.2367-08, руководствуясь   п.8 п.1 ст. 51 федерального закона от 30.03.1999 г.  № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь ст.ст. 28, 31 Устава МО Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Ввести ограничительные мероприятия на территории МО Красноуфимский округ в связи с эпидемическим подъёмом заболеваемости ОРВИ:
1.1. Ввести ограничительные мероприятия в учреждениях здравоохранения, образования, социальных учреждений, предприятиях торговли, общественного питания, организациях, оказывающих услуги населению, местах массового сосредоточения людей, в том числе введение «масочного режима».

1.2. Ограничить массовые, культурные и спортивные мероприятия.
1.3. Рекомендовать руководителям юридических лиц и индивидуальным предпринимателям, независимо от организационно-правовой формы:
1.3.1. обеспечить контроль за поддержанием оптимального температурного режима, режимов дезинфекции и проветривания;

1.3.2. обеспечить сотрудников средствами неспецифической профилактики гриппа, в т.ч. лицевыми масками; на предприятиях торговли, общественного питания, бытового обслуживания и оказания услуг населению организовать с 31.01.2013 г. соблюдение «масочного режима».
2.  Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Красноуфимская   ЦРБ»   Мельцову Д.М.:

2.1. Взять на контроль клиническое и лабораторное обследование больных  в соответствии с рекомендованными стандартами.

2.2. Осуществлять широкую санитарно-просветительную работу среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций.

2.3. Выделить дополнительные единицы транспорта, средства связи, дополнительный медицинский персонал для оказания помощи больным гриппом и ОРВИ.
2.4. С учетом эпидситуации:
2.4.1. начать перепрофилирование стационаров для обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ;
2.4.2. вводить в амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный прием пациентов с признаками ОРВИ и другими заболеваниями, при необходимости - отсрочить плановый прием больных;

2.4.3. в период массового поступления больных организовать первичную медицинскую помощь на дому путем увеличения численности бригад неотложной медицинской помощи.

2.5. Обеспечить медицинское наблюдение за беременными, предусмотреть организацию специализированных отделений в стационарах для их госпитализации с привлечением квалифицированных специалистов.

3. Начальнику управления образования МО Красноуфимский округ Пудовой С.А. принять меры по организации работы образовательных учреждений в МО Красноуфимский округ в условиях сезонного подъема заболеваемости ОРВИ и угрозы распространения широкомасштабной эпидемии гриппа, в том числе:
3.1. Потребовать  от руководителей образовательных учреждений повышения ответственности педагогов (воспитателей) за допущение к занятиям детей с признаками инфекционных болезней.

3.2. Организовать в образовательных учреждениях проведение  комплекса дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающего:
3.2.1. проведение обязательного осмотра детей («утреннего фильтра») перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ с последующим отстранением от учёбы и/или посещения образовательных учреждений лиц с признаками острых респираторных инфекций;
3.2.2. обеспечение оптимального температурного режима, режимов дезинфекции и проветривания;
3.2.3. введение ограничений на проведение массовых мероприятий в коллективах, введение «масочного режима»;
3.2.4. введение «кабинетной» системы обучения в школе;
- проведение разъяснительной работы по профилактике ОРВИ.

3.3. При отсутствии по причине заболеваемости ОРВИ от 20 до 25% от численности класса (группы) обеспечить временное приостановление учебного процесса в классе (группе) на 7 дней; в случае вовлечения в эпидемический процесс 30% и более учащихся от общей численности учащихся образовательного учреждения обеспечить временное приостановление учебного процесса в образовательном учреждении до 7 дней.
3.4. Организовать ежедневную передачу информации от руководителей детских образовательных учреждений о количестве отсутствующих детей в образовательном учреждении и временном приостановлении учебного процесса в разрезе учреждений в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Красноуфимск, Красноуфимском районе и Ачитском районе.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вперед» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Вперед».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам Р.В.Родионова.
Глава

Муниципального образования

Красноуфимский округ

           О.В. Ряписов